
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 9.  zasedání VRF dne 19. 6. 2003 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z   30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 26.  Vědecká rada byla schopna usnášet 
se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Slavnostní předání Zlaté medaile UK v Praze Přírodovědecké fakulty prof. RNDr. Jiřímu Vávrovi, 
DrSc.  
2) Schválení zápisu  
3) Projednání  habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady geologické sekce a 
vědecké rady biologické sekce. 
4) Sdělení děkana 
- návrhy na složení oborových rad doktorského studia: biologické sekce, chemické sekce, geologické 
sekce a geografické sekce.  
- projednání výsledků výběrových řízení na obsazení míst  vedoucích kateder a ředitelů ústavů 
5) Sdělení proděkanů 
6) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
 
1) Děkan fakulty prof. Kovář předal slavnostně prof. RNDr. Jiřímu Vávrovi, DrSc. Zlatou medaili UK 
v Praze Přírodovědecké fakulty za obětavou a příkladnou výchovu studentů, péči o rozvoj katedry i 
fakulty a vynikající výsledky v oboru parazitologie.  
VRF prof. Vávrovi poblahopřála. 
 
2) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne15. 5.  2003       
 

3) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. RNDr. Martin Braniš, CSc. 
    doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
 - na  jmenování RNDr. Zbyňka Hrkala, CSc. docentem v  oboru: hydrogeologie.  
Předseda  hodnotící komise Prof. Ing. Jiří Škopek, DrSc. přednesl jednoznačně doporučující stanovisko 
komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geologické sekce  doc. RNDr. Václav Kachlík, 
CSc., který zároveň informoval o  hladkém průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

 24 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
2  hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Zbyňka Hrkala, CSc. 
docentem v  obor: hydrogeologie byl postoupen rektorovi UK. 
 



- na  jmenování MUDr. Ivo Maříka, CSc. docentem v oboru: antropologie 
 Předseda  hodnotící komise prof. MUDr. J. Hyánek, DrSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. RNDr. Jitka 
Vilímová, CSc., která zároveň informovala o průběhu předchozího jednání sekční vědecké rady bohatého 
na diskusi. 
O návrhu hlasovalo všech 26 přítomných členů VRF 

 19 hlasů kladných 
5 hlasů záporných 
2  hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování MUDr. Ivo Maříka, CSc. 
docentem v oboru  antropologie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Libuše Kolářové, CSc. docentkou 
v oboru: parazitologie  
Předseda:  prof.RNDr. Jiří Vávra, DrSc.  emeritní profesor UK v Praze PřF  
Členové: prof.RNDr. Petr Volf, CSc. UK v Praze PřF 
 prof.RNDr. Tomáš Scholz, CSc. Parazitologický ústav AV ČR ‚ ČB 
 doc. RNDr. Milan Gelnar,CSc. PřF MU Brno 
 doc.MVDr. Břetislav Koudela,CSc. Veterinární a farmaceutická univerzita 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Ivo Konopáska, CSc. docentem 
v oboru: mikrobiologie 
Předseda:  prof. RNDr. Stanislav Rosypal, DrSc.  PřF MU Brno 
Členové: doc. RNDr. Jaroslav Špížek, CSc. MÚ AV ČR 
 doc. MUDr. Marek Bednář, CSc. UK v Praze 3. LF 
 doc. RNDr. Vladimír Jirků, CSc. VŠCHT 
 doc. RNDr.Blanka Janderová, CSc. UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Ivana Suchary, CSc. docentem v 
oboru: botanika 
Předseda:  prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc.  UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Jarmila Kubíková, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Karel Prach, CSc. BF JU ČB 
 doc. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D.  PřF MU Brno 
 doc. RNDr. Stanislav Vacek, CSc. ČZU Praha/VÚLHM Opočno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Petra Pyška, CSc. docentem v 
oboru: botanika 
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc.  UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jan Lepš, CSc. BF JU ČB 
 doc. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D. PřF MU Brno 
 doc. RNDr. Vladimír Řehořek, CSc. PřF MU Brno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování  RNDr. Jana Kirschnera docentem v 
oboru: botanika 
Předseda:  prof. RNDr. Jiří Váňa, DrSc.  UK v Praze PřF 
Členové: doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. UK v Praze PřF 
 prof. Ing. Aleš Lebeda, DrSc. PřF UP Olomouc 
 doc. RNDr. Karel Kubát, CSc. PF UJEP Ústí nad Labem 
 doc. RNDr. Vladimír Řehořek, CSc. PřF MU Brno 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Květy Kalibové, CSc. docentkou v 
oboru: demografie 
Předseda:  prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. UK v Praze PřF  
Členové: prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. FSS MU Brno 
 prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. FSS MU Brno 
 doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc. FF Ostravská Univerzita 
 doc. Ing. Zuzana Finková, Ph.D.  Ekonomická Univerzita Bratislava 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Ludmily Fialové, CSc. docentkou 
v oboru: demografie 
Předseda:  prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. UK v Praze PřF  
Členové: prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. UK v Praze FF 
 prof. PhDr. Jiří Musil, CSc. CEU Budapest 
 prof. Ing. Vladimír Roubíček, CSc. VŠE 
 PhDr. Pavla Horská, CSc..  dříve HÚ ČSAV 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Evžena Stuchlíka, CSc. docentem 
v oboru: hydrobiologie  
Předseda:  prof. RNDr. Vladimír Kořínek, CSc. UK v Praze PřF  
Členové: prof. RNDr. Pavel Blažka, CSc. BF JU ČB 
 doc. RNDr. Jan Helešic, Ph.D. MU Brno 
 prof. Ing. Pavel Pitter, DrSc. VŠCHT v Praze 
 prof. RNDr. Karel Šimek, CSc. HBÚ AV ČR 
 
4) Sdělení děkana  
- projednání výsledků výběrových řízení na obsazení míst vedoucích kateder a ředitelů ústavů fakulty: 
Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie doc. Ing. Jan Kolář, CSc. 
Katedra antropologie a genetiky člověka  prof. RNDr. Zbyněk Šmahel, CSc. 
Katedra parazitologie a hydrobiologie doc. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D. 
Katedra fyzické geografie a geoekologie doc. RNDr. Bohumír Janský, CSc. 
Katedra fyzikální a makromolekulární  chemie prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc. 
Katedra biochemie doc. RNDr. Marie Stiborová, CSc. 
Katedra anorganické chemie prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. 
Katedra analytické chemie prof. Ing. Karel Štulík, DrSc. 
Ústav geologie a paleontologie  doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. 
Ústav aplikací matematiky a výpočetní techniky  doc. RNDr. Josef Ježek, CSc. 
Ústav pro životní prostředí doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. 
Usnesení: VRF zaujala kladné stanovisko ke všem předloženým návrhům  
 
- pro úplnost bylo konstatováno, že Ing. Ladislav Smrček, CSc. byl pověřen  funkcí vedoucího katedry 
organické a jaderné chemie  na dobu jednoho roku a RNDr. Jan Vilhelm, CSc. pověřen funkcí ředitele  
Ústavu  hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky  za stejných podmínek 
 
- Evaluace fakult a součástí UK se má uskutečnit do konce roku 2003. Děkan fakulty rámcově potvrdil 
akceptování jak hlavních kritérií, tak časového rámce uskutečnění evaluace i navrhovaného přiřazení 
do skupiny „přírodní vědy“  
 

4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
-  návrhy na složení oborových rad doktorského studia :  
• sekce biologie 
• sekce chemie 



• sekce geografie 
• sekce geologie 
Členové VRF obdrželi větší část seznamů navrhovaných členů OR jako přílohu k pozvánce na 
zasedání VRF. Před zahájením zasedání byly rozdány zbylé seznamy: Biochemie, Sociální geografie a 
regionálního rozvoje, Regionální a politické geografie, Kartografie a geoinformatiky. Navržená 
oborová rada doktorského studia Fyzické geografie a geoekologie (viz příloha č. 5 k pozvánce) byla 
rozšířena o dalšího  člena:  RNDr. Luďka Šefrnu, CSc.    
Usnesení: VRF všechny předložené návrhy projednala a schválila. Případné opravy titulů u 
navržených členů OR budou nahlášeny na oddělení PGS. Jmenné seznamy budou přiloženy k zápisu 
ze zasedání VRF a archivovány v sekretariátu děkana  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh koordinátora diplomního zaměření biofyzikální chemie 
doc. Karpenka (schválený VR chemické sekce dne 19. 6. 2003) na rozšíření komise pro státní 
magisterské zkoušky: 
předseda  prof. RNDr. Zdeněk Procházka, DrSc. UK v Praze, PřF 
členové doc. RNDr. Vladimír Karpenko, CSc. -„- 
 prof. RNDr. Zdeněk Pavlíček, DrSc. -„- 
 doc. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. -„- 
. prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. -„- 
 doc. RNDr. Jana Bártová, CSc. -„- 
 prof. Ing. Karel Štulík, DrSc. -„- 
 prof. RNDr. Jiří Mejsnar, DrSc. -„- 
 doc. RNDr. Bohumír Štefl. CSc. -„- 
 RNDr. Petr Folk, CSc. -„- 
 RNDr. František Půta, DrSc. -„- 
 doc. RNDr. Petr Pikálek, CSc. -„- 
 doc. RNDr. Vladimír Vondrejs, CSc. -„- 
 RNDr. Ivo Konopásek, CSc. -„- 
 RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D. -„- 
 prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc.  -„- 
 prof. Ing. Václav Mateček, DrSc. Ústav fyzikální chemie JH AV ČR 
 prof. RNDr. Zdeněk Samec, DrSc. Ústav fyzikální chemie JH AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše Trnky, 
CSc. (schválený VR chemické sekce dne 19. 6. 2003) na doplnění komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru organická chemie o: 
Ing. Richarda Hrabala, CSc. VŠCHT Praha 
prof. Ing. Antonína Lyčku, DrSc. VÚ OS, Pardubice 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh ředitele ÚŽP doc. RNDr. Karla Pivničky, CSc. 
(schválený VR geologické sekce dne 25. 5. 2003) na doplnění komisí pro státní magisterské zkoušky, 
RNDr. a PhD. pro obor ochrana životního prostředí: 
- do komise pro státní magisterské zkoušky doplnit: 
RNDr. Rudolfa Přibila, CSc. UK v Praze, PřF 
RNDr. Lucii Kupkovou, Ph.D. -„- 
 
- do komise pro rigorózní zkoušky doplnit: 
RNDr. Rudolfa Přibila, CSc. UK v Praze, PřF 
RNDr. Lucii Kupkovou, Ph.D. -„- 
RNDr. Jaroslava Fialu, CSc. ČHMÚ 
RNDr. Čeňka Novotného, CSc. MBÚ AV ČR 
RNDr. Miloše Anděru, CSc. NM Praha 
RNDr. Josefa Fuksu, CSc. VÚV TGM 



RNDr. Martina Mihaljeviče, CSc. UK v Praze,PřF 
Ing. Eduarda Hanslíka, CSc.  VÚV TGM 
RNDr. Martina Pivokonského  HÚ AV ČR 
  
- do komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby doktorských disertačních prací doplnit: 
RNDr. Rudolfa Přibila, CSc. UK v Praze, PřF 
RNDr. Lucii Kupkovou, Ph.D. -„- 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry zoologie doc. RNDr. Jaroslava 
Smrže, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 17. 6. 2003) na změnu ve složení komise pro státní 
magisterské a rigorózní zkoušky v oboru entomologie ve smyslu  odvolání emeritních a externích 
profesorů z funkce interního člena komise: 
prof. RNDr. Karla Hůrku, DrSc.  UK v Praze, PřF 
prof. RNDr. Milana Chválu, DrSc. -„- 
prof. RNDr. Pavla Štyse, CSc.  -„- 
A zároveň požádání  MŚMT ČR o jejich jmenování externími členy této komise.  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry fyziologie živočichů a vývojové 
biologie doc. RNDr. Bohumíra  Štefla, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 17. 6. 2003) na 
doplnění státních magisterských a státních rigorózních komisí v oboru vývojová biologie a imunologie 
o: 
RNDr. Františka Půtu, CSc. UK v Praze, PřF 
RNDr. Martina Kalouse, CSc. -„- 
Mgr. Jana Černého, Ph.D. -„- 
RNDr. Natašu Šebkovou -„- 
RNDr. Lenku Libusovou -„- 
RNDr. Kateřinu Dvořákovou, Ph.D. -„- 
Ing. Mgr. Vladimíra Krylova -„- 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry fyziologie rostlin prof. RNDr. Zdeňka 
Opatrného, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 17. 6. 2003) na jmenování externí členky této 
katedry: 
Mgr. Lucie Křížková, Dr. ÚEB AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry botaniky doc. RNDr. Lubomíra 
Hroudy, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 17. 6. 2003) na jmenování externích členů katedry:  
RNDr. Vojen Ložek, DrSc. GLÚ AV ČR 
RNDr. Jan Kirschner, CSc. BÚ AV ČR 
RNDr. František Krahulec, CSc. BÚ AV ČR 
RNDr. Jiří Liška, CSc. BÚ AV ČR 
 
- prod. Vilímová informovala VRF o rezignaci doc. Pikálka na funkci garanta bakalářského studijního 
programu a garanta studijního oboru biologie. Předložila návrh VR biologické sekce schválit do 
funkce garanta studijního oboru biologie doc. RNDr. Petra Horáka, Ph.D.  
Usnesení: VRF schválila (jeden člen se zdržel hlasování) návrh na jmenování doc. Horáka garantem 
studijního oboru biologie, 
 
- prod. Vilímová předložila VRF návrh  biologické sekce na dodatečnou akreditaci dalšího  
bakalářského studijního programu „Speciální chemicko-biologické obory“ s jediným studijním 
oborem „Molekulární biologie a biochemie organismů“. Doc. Forstová podala podrobné zdůvodnění 
tohoto návrhu a informaci další návaznosti tohoto studia.  
Usnesení: VRF schválila (jeden člen se zdržel hlasování) předložený návrh na akreditaci,  
 



- prod. Sýkora předložil VRF návrh geografické sekce rozšířit stávající VR geografické sekce o 
dalšího člena:  
prof. RNDr. Jana Kalvodu, DrSc. katedry fyzické geografie a geoekologie  
Usnesení: VRF schválila (jeden člen se zdržel hlasování) návrh na jmenování prof. Kalvody členem 
VR geografické sekce  
 
- prof. Kachlík předložil VRF rezignaci Prom. geol. Petra Jakeše, Ph.D. na funkci člena VR 
geologické sekce.  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně uvolnění dr. Jakeše z této funkce 
 
5) Různé 
- harmonogram zasedání VRF v akademickém roce 2003/2004 
v roce 2003 18. září v roce 2004 8. ledna 
 16. října  5. února 
 13. listopadu  4. března 
 11. prosince  1. dubna 
   29. dubna 
   27. května 
   24. června 

 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 18. 9.  2003 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  
ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. děkan 
fakulty 

  
 
 

 
 
 


	UK v Praze, PřF

